深龙物协﹝2019﹞08 号

关于《深圳经济特区生活垃圾分类投放规定（草案）》

公开征求意见的公告

各物业服务企业、业界同仁：

《深圳经济特区生活垃圾分类投放规定（草案）》（以下简

称《规定（草案）》）已经市政府六届一百五十三次常务会议讨

论通过，市人大常委会将对该《规定（草案》进行审议。为做好

该条例的审议工作，实现民主立法、科学立法，根据《深圳市制

定法规条例》的要求，区人大法制委员会现就《规定（草案）》

广泛征求社会各方面的意见。

物业企业在推进垃圾分类过程中扮演着重要角色，为了维护

广大物业企业的合法权益，我会根据区人大有关会议的精神和要

求，就《规定（草案）》公开充分征求物业企业及行业同仁的意

见，希望广大物业企业和业届同仁积极建言献策，对《规定（草

案）》提出宝贵意见。以便人大常委会有关工作机构予以认真研

究吸收。

有关意见可通过电子邮件、传真等方式反馈至我会秘书处，

征求意见截止时间为 2019 年 4月 15 日。

请将您的意见或建议按要求填写在《深圳经济特区生活垃圾

分类投放规定（草案）意见汇总表》于 2019 年 4 月 15 日前邮寄

至协会秘书处或通过以下联系方式反馈：

1、联系电话：13554845210

2、传真号码：0755-89330082

3、电子邮箱：1361636378@qq.com

4、邮寄地址：深圳市龙岗区龙城街道紫薇苑二期 4 栋 1 单

元 9 楼

附件：1、深圳经济特区生活垃圾分类投放规定（草案）

2、深圳经济特区生活垃圾分类投放规定（草案）意

见汇总表

深圳市龙岗区物业管理协会

2019 年 3 月 29 日

mailto:1361636378@qq.com

附件 1：

深圳经济特区生活垃圾分类投放规定
（草案）

第一条 为了加强深圳经济特区生活垃圾分类管理，节

约资源，保护环境，提升城市精细化管理水平，促进社会文

明发展，根据有关法律、行政法规的基本原则，结合深圳经

济特区实际，制定本规定。

第二条 本规定所称生活垃圾，是指人们在日常活动中

产生的固体废弃物。生活垃圾分为：

（一）可回收物，是指适宜回收和资源利用的废弃物，

包括废弃的玻璃、金属、塑料、纸类、织物、家具、家电和

年花年桔等；

（二）易腐垃圾，是指容易腐烂的食物残渣、瓜皮果核、

花卉绿植等生物质废弃物，包括餐厨垃圾（指餐饮企业或机

关团体单位食堂产生的易腐性垃圾）、厨余垃圾（指家庭产

生的易腐性垃圾）、果蔬垃圾、绿化垃圾等；

（三）有害垃圾，是指对人体健康、自然环境造成直接

或者潜在危害且应当专门处理的废弃物，包括废弃的电池、

灯管等；

（四）其他垃圾，是指除可回收物、易腐垃圾、有害垃

圾之外的其他生活垃圾。

市政污泥、工业固体废物、建筑废弃物、医疗废物、危

险废物等按相关规定管理，不适用本规定。

第三条 生活垃圾分类投放遵循政府推动、全民参与、

属地管理、全面推进的原则。

第四条 市人民政府负责统筹规划全市的生活垃圾分

类投放工作，确定生活垃圾分类投放工作目标，制定生活垃

圾分类投放政策，协调生活垃圾分类投放管理工作中的重大

事项，将生活垃圾分类投放管理作为政府绩效、生态文明等

考核的内容。

区人民政府（含新区管委会和前海管理局，下同）负责

辖区内生活垃圾分类投放工作的组织实施，保障生活垃圾分

类投放工作所需的用地和资金。

街道办事处具体负责辖区内生活垃圾分类投放的日常

管理工作，组织志愿者、物业服务人员等开展生活垃圾分类

投放督导工作。

社区工作站负责按照市、区人民政府和街道办事处的要

求，配合做好生活垃圾分类投放的宣传、引导和督促工作。

第五条 城市管理行政主管部门（以下简称主管部门）

是生活垃圾分类投放工作的主管部门，负责生活垃圾分类投

放工作的组织推进和指导监督，创新垃圾分类投放管理手

段，开发、建设和推广垃圾分类投放信息化、智能化系统。

经贸信息部门负责可回收物回收的指导和监督，以及废

弃家电的回收管理工作。

环境保护部门负责属于危险废物的有害垃圾处理的指

导和监督。

住房建设部门负责督促物业服务企业履行生活垃圾分

类投放责任，将生活垃圾分类投放要求纳入物业服务合同示

范文本。

教育部门负责将生活垃圾分类投放内容纳入教育发展

规划，组织学校、幼儿园开展生活垃圾分类投放科普教育活

动。

其他行政管理部门按照各自职责，做好生活垃圾分类投

放宣传、指导、督促等相关工作。

第六条 产生生活垃圾的单位和个人是生活垃圾分类

投放的责任人，应当按照本规定和主管部门制定的生活垃圾

分类目录和投放指引的要求，将生活垃圾分类投放到相应的

收集容器或者指定的投放点，共同维护良好的城市环境。

生产经营区、办公区、居住区以及其他公共场所应当按

照本规定设置生活垃圾分类投放设施，满足生活垃圾分类投

放需要。

任何单位和个人有权对违反生活垃圾分类管理的行为

进行劝阻、投诉和举报。

第七条 机关企事业单位、人民团体和社会组织等应当

发挥各自优势，开展生活垃圾分类宣传教育，推动全社会共

同参与生活垃圾分类活动。

新闻媒体应当加强生活垃圾分类公益宣传，普及垃圾分

类知识，并对违反生活垃圾分类规定的行为进行监督。

居民委员会应当将生活垃圾分类纳入社区居民公约，配

合街道办事处组织、指导居民进行生活垃圾分类投放。

股份合作公司负责做好所辖区域生活垃圾分类投放的

实施工作，并开展生活垃圾分类投放的宣传教育。

政府可以通过购买服务等方式，选派专业人员参与生活

垃圾分类指导活动，并根据需要安排督导员，指导投放人按

照生活垃圾分类投放规范投放生活垃圾。

第八条 单位和个人应当积极参与绿色生活活动，减少

生活垃圾产生，并按照规定缴纳生活垃圾处理费。

市人民政府按照谁产生谁付费、多产生多付费和差别化

收费的原则，逐步建立分类计价、计量收费的生活垃圾处理

收费制度。

政府建立生活垃圾分类投放鼓励和引导机制，对成绩突

出的单位、个人给予适当表扬或奖励，对违规投放生活垃圾

的行为进行通报、曝光。

第九条 实行生活垃圾分类投放管理人制度，并按照下

列规定确定生活垃圾分类投放管理人：

（一）委托物业服务企业或者专业机构负责环境卫生管

理的，物业服务企业或者专业机构为生活垃圾分类投放管理

人；

（二）未委托物业服务企业或者专业机构负责环境卫生

管理的，产权人或者管理人为生活垃圾分类投放管理人；产

权人或者管理人不清晰的，使用人或者占有人为生活垃圾分

类投放管理人。

第十条 生活垃圾分类投放管理人承担下列责任：

（一）按照本规定和分类投放要求设置分类投放点，配

置分类收集容器，并保持容器完好、整洁；

（二）开展生活垃圾分类投放工作宣传、指导，对不符

合本规定和分类投放要求的投放行为予以劝告、制止；投放

人拒不改正的，应当及时报告区主管部门或者街道办事处；

（三）及时清理、分类收集生活垃圾，并按照规定移交

生活垃圾运输或者处理单位；

（四）建立生活垃圾分类管理台账，记录生活垃圾类别、

数量、去向等情况，按时向街道办事处报送。

第十一条 生活垃圾分类收集容器应当符合规范，原则

上应当保持颜色、标识统一，清晰醒目，易于识别。

废弃玻璃、金属、塑料、纸类收集容器分为独立收集式

和合并收集式。

生活垃圾分类收集容器标识应当符合下列规定：

（一）废弃玻璃、金属、塑料、纸类等收集容器采用蓝

色标识；

（二）厨余垃圾收集容器采用绿色标识；

（三）有害垃圾收集容器采用红色标识；

（四）其他垃圾收集容器采用灰色标识。

第十二条 居住区生活垃圾分类投放管理人按照下列

要求摆放生活垃圾收集容器和设置生活垃圾投放点：

（一）根据小区规模确定收集容器数量，集中摆放废弃

玻璃、金属、塑料、纸类、厨余、有害以及其他垃圾收集容

器，废旧织物收集容器可以单独摆放；

（二）结合区域特点合理确定废弃家具、家电和年花年

桔投放点。

居住区居住楼层公共区域不得摆放生活垃圾收集容器。

第十三条 生产经营区、办公区摆放废弃玻璃、金属、

塑料、纸类、有害和其他垃圾收集容器，其他公共场所结合

区域特点合理摆放废弃玻璃、金属、塑料、纸类和其他垃圾

收集容器；其中，从事餐饮服务、集体供餐、食堂等活动的

场所还应当设置餐厨垃圾收集容器，农贸市场、农产品批发

市场、大型超市等场所还应当设置果蔬垃圾收集容器，绿化、

园林管理单位还应当设置绿化垃圾收集容器或者投放点。

第十四条 单位和个人应当按照下列规定分类投放生

活垃圾：

（一）厨余垃圾沥干水分后投放至厨余垃圾专用收集容

器。使用一次性收纳袋装纳厨余垃圾的，在投放时应当拆袋，

并将收纳袋投放至其他垃圾收集容器；

（二）餐厨垃圾投放前应当进行渣水分离处理，并全量

交由特许经营企业收运处理，未经特许经营的企业或者个人

不得收运、处理餐厨垃圾；

（三）废弃玻璃、金属、塑料、纸类、织物、家具、家

电及年花年桔等可回收物应当投入相应的可回收物标识的

生活垃圾收集容器，或者投放至指定的投放点；

（四）农贸市场、农产品批发市场、大型超市等场所产

生的果蔬垃圾应当单独存放；

（五）绿化、园林管理单位产生的绿化垃圾应当单独存

放；

（六）有害垃圾应当根据收集容器的提示按照类型分类

投放。

第十五条 市、区人民政府应当结合经济社会发展实际

和自然条件，科学合理规划、建设和配置生活垃圾分类设施

设备，方便单位和个人分类投放生活垃圾，并通过特许经营

或购买服务的方式保证分类投放的生活垃圾及时分类收运

和处理。

生活垃圾运输和处理单位应当按照《深圳经济特区市容

和环境卫生管理条例》及相关规定，实行分类运输和处理。

第十六条 违反本规定第六条第一款和第十四条规定，

乱扔生活垃圾或者未分类投放生活垃圾的，由主管部门责令

改正，拒不改正的，对个人处五百元罚款，对单位处五千元

罚款；情节严重的，对个人处一千元罚款，对单位处一万元

罚款。

依照前款规定被罚款的个人可以申请参加主管部门组

织的生活垃圾分类培训或者宣传服务活动抵扣罚款；参加培

训或者宣传服务应当由违法行为人本人完成，由他人代替完

成或者存在其他弄虚作假行为的，主管部门应当恢复执行原

处罚，并将该不诚信行为告知征信机构。具体实施办法由市

主管部门另行制定。

第十七条 生活垃圾分类投放管理人有下列情形之一

的，由主管部门责令改正，拒不改正的，按下列规定处罚：

（一）违反本规定第十条第一项、第十二条、第十三条

规定，未按照规定设置分类投放点或者分类收集容器，或者

未保持容器完好、整洁的，处二千元罚款；情节严重的，处

二万元罚款；

（二）违反本规定第十条第二项规定，未开展生活垃圾

分类投放工作宣传、指导的，处一千元罚款；情节严重的，

处一万元罚款；

（三）违反本规定第十条第三项规定，未及时清理或者

未分类收集生活垃圾，或者未按规定移交生活垃圾的，处二

千元罚款；情节严重的，处二万元罚款；

（四）违反本规定第十条第四项规定，未建立生活垃圾

分类管理台账，或者未如实记录生活垃圾类别、数量、去向

等情况，或者未按时向街道办事处报送台账的，处一千元罚

款；情节严重的，处一万元罚款。

第十八条 违反本规定第十四条第二项规定，餐饮企

业、集体供餐单位、食堂等未对餐厨垃圾进行渣水分离处理

的，由主管部门责令改正，拒不改正的，处一万元罚款；情

节严重的，处五万元罚款。

违反本规定第十四条第二项规定，未经特许从事餐厨垃

圾收运、处理活动的，由主管部门责令停止违法行为，暂扣

违法行为工具，处五万元罚款，再次被查处的，处十万元罚

款。

违反本规定第十四条第四项规定，农贸市场、农产品批

发市场、大型超市等场所未将果蔬垃圾单独存放的，由主管

部门责令改正，拒不改正的，处一万元罚款；情节严重的，

处五万元罚款。

违反本规定第十四条第五项规定，绿化、园林管理单位

未将绿化垃圾单独存放的，由主管部门责令改正，拒不改正

的，处一万元罚款；情节严重的，处五万元罚款。

第十九条 主管部门应当加强生活垃圾分类全过程监

管，强化对生活垃圾分类活动相关单位的监督，建立生活垃

圾分类投放、收集、运输和处理等单位的信用档案，将相关

违法违规行为和处理结果信息按规定报送公共信用信息管

理系统，并向社会公开。

第二十条 本规定自 年 月 日起施行。

附件 2：

《深圳经济特区生活垃圾分类投放规定（草案）》

公开征求意见汇总表

填报单位： 填报时间：2019 年 月 日

序号 有关条文 修改建议 修改理由 备注

1

2

3

4

5

6